重庆市涪陵区水利局文件
涪水利发〔2021〕5号

重庆市涪陵区水利局

关于2020年12月份安全生产

工作情况的通报
局机关各科室，局属各单位，有关单位：

为切实强化水利安全监管，落实安全通报制度，现将12月份安全生产工作情况通报如下。

一、风险研判管控和隐患排查治理情况

全区水利生产经营单位和运行管护单位12月份共辨识危险源143个。全区各水利生产经营单位在隐患排查中共发现并上报安全隐患8个，目前已完成整治8个，整治率达100%（详见附件1），暂未发现重大隐患。

请各水利生产经营单位切实履行好安全生产主体责任，确保安全风险能够及时发现并有效管控，安全隐患能够及时发现和整治消除。

二、监督检查和行政处罚情况

根据涪陵委发〔2019〕2号文件精神和年度监督检查计划，12月份我局共组织开展安全监督检查18次（详见附件2），其中局主要领导带队检查1次，其他班子成员带队检查5次，检查中共发现安全问题17个。我局各检查组责令限期整改的问题有10个，目前已按期整改反馈2个。请相关科站跟踪督办，确保其按期反馈，凡涉及违法违规问题超期未整改反馈的，要坚决立案查处。
12月份建安科实施安全生产行政处罚1起，罚没金额800元。

三、下一步工作要求

当前正处于岁末年初，人口流动增多，新冠疫情反弹迹象明显，防控压力加大。与往年同时期相比气温较低，在恶劣天气条件下强行组织施工导致“五类伤害”事故发生的概率增大。 “12.4”永川煤矿事故发生后，我市安全生产形势严峻，各水利生产经营单位务必要紧抓疫情防控和安全生产不放松，坚决防范疫情反弹和安全责任事故发生。

各监管责任科站要坚持依法履职，以高度的责任心和使命感履行好安全监管职责，对在监督检查中发现的违法违规行为“零容忍”，通过严格执法来压实企业主体责任。
附件：1．涪陵区水利生产经营单位安全隐患排查治理情况

统计表

 2．水利局2020年12月份安全生产监督检查情况

                        重庆市涪陵区水利局

                         2021年1月13日
（此件公开发布）

附件1

涪陵区水利生产经营单位安全隐患排查治理情况统计表

统计单位：涪陵区水利局                                                                                                统计时间：2020年12月

	序号
	项目

（部位、环节）
	排查出来的安全隐患
	风险等级
	整治或管控措施
	隐患现状
	责任单位
	督办科站
	备注

	1
	三窍湾水库
	大坝、梯步垃圾
	一般
	管护人员每周清理梯步垃圾
	已消除
	石沱镇农业服务中心
	水利水保科

	2
	移民迁建外立面项目
	吊车吊装范围未设置警示标志标牌警戒线
	一般
	设置安全标志标牌警戒线，安全员全程监管
	已消除
	清溪镇农业服务中心
	移民工作科

	3
	双江水库大坝
	大坝配电箱未上锁、未固定
	一般
	落实监管责任人，固定配电箱，加强值班
	已消除
	御泉河公司
	建安科

	4
	双江水库建设泄洪洞
	泄洪洞口外配电箱管理不规范、无人值守
	一般
	加强值班值守、落实管理责任人
	已消除
	御泉河公司
	建安科

	5
	薛家岩水库
	水坝内外都有杂草及农作物
	一般
	立即清理
	已消除
	百胜镇农业服务中心
	水利水保科

	6
	水井湾施工现场
	施工临时道路临边无警示标识
	一般
	按综合应急预案处理
	已消除
	御泉河公司
	建安科

	7
	双江水库泄洪洞
	泄洪洞上下扶梯底部段无扶手
	一般
	按隧洞掘进应急预案进行
	已消除
	御泉河公司
	建安科

	8
	双江水库4#、5#隧洞渣场
	渣场堆渣过多，形成安全隐患
	一般
	按隧洞施工应急预案处理
	已消除
	御泉河公司
	建安科

附件2

水利局2020年12月份安全生产监督检查情况

	科     站
	计划检查对象
	计划检查

次数
	实际检查

次数
	发现安全问题（个）
	备    注

	建安科
	在建重点水利工程
	1
	4
	8（责令限期整改8）
	其中申局长带队检查1次，韩荣副局长带队检查2次。

	水利水保科
	个体小水电站（全区共计57座）、区水利供水公司（农村人饮）、除敦仁、崇义外，其它25个乡镇街道的农村人饮设施
	4
	4
	4（责令限期整改2）

	库区工作科
移民工程中心
	三峡库区高切坡监测点
	4
	4
	0
	彭国伦副局长带队检查4次。

	移民工作科
	后扶项目
	1
	1
	2

	防办
	防汛救灾物资仓库及水利救灾项目
	1
	0
	0

	水政监察支队
	采砂船舶
	1
	0
	0

	质监站
	在建的各类水利工程项目
	1
	1
	0

	区小型水库管理站
	全区小㈠型水库抽查2座
	2
	3
	0
	其中申光杰局长带队检查1次。

	水磨滩水库管理所
	水磨滩水库
	0
	1
	2

	卫东水库管理所
	卫东水库
	1
	0
	0

	水文站
	水文监测站点7个（含1个在建）含1个在建）
	1
	1
	0

  重庆市涪陵区水利局办公室                2021年1月13日印发
— 4 —
— 1 —